REQUERIMENTO     Nº         406            ⁄2008.

EMENTA: ao Sr. Prefeito Municipal João Antônio Salgado Ribeiro, junto a Secretaria de Educação,
solicitando informações  sobre o andamento  e os  acordos estabelecidos  para o Plano de Carreira  dos
Professores.

Senhor Presidente :

Considerando que já faz 05 meses, e os interessados nos procuram para ter informações;

Considerando que é de extrema importância o Plano de Carreira para os Professores;

Considerando que em resposta oficio nº 693⁄2008 de 29⁄07⁄2008, nos informando que estava em fase de
estudos pelas Secretarias envolvidas, dado a complexidade do tema;

Considerando que o PAR (Plano de Ações Articuladas ) de Pindamonhangaba se encontra em fase de
Elaboração e poderá receber verbas do Ministério da Educação.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário desta Casa de leis, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal João
Antônio Salgado Ribeiro, junto a Secretaria de Educação, solicitando informações sobre o andamento e
os acordos estabelecidos (na  época de discussão sobre o Plano Diretor) para o Plano de Carreira dos
Professores.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 01 de Dezembro  de 2008.

VEREADOR  JOSÉ CARLOS GOMES-CAL